- P 244 και τοὺς πλωτῆρας διαβιβάζοντες; καὶ ὁ μὲν παρέπεμψεν, ὁ δὲ διεδέξατο. καὶ ἐναντίας ὀδονόντων ὁδοῦ καὶ διακονούντων ἡ μάχη αὐτῶν πάλιν τῷ βίῳ γίνεται χρήσιμος. καὶ μυρία ἄν τις εἴποι τῶν ἀνέμων ἔργα. ἀλλ' ὅμως πάντα ταῦτα παραδρυσίων ὁ προφήτης καὶ κατωλικῶν ἀναλέγεσθαι, αὐτὸ μόνον τὴν ἐκκόλιαν⁵ τῆς δημιουργίας παρέστησε. τὸ γὰρ εἰπεῖν 'ἐκ Θησαυρῶν αὐτῶν' οὐ τοῦτο δηλοῦντός ἐστιν, ὅτι Θησαυροὶ τινές εἰσιν ἀνέμων, ἀλλὰ τὴν ἐκκόλιαν τοῦ ἐπιτάττοντος καὶ τὸ ἔτοιμον τῆς βουλῆς καὶ πειρασκουασμένον. ὥσπερ γὰρ ὁ ἔχων ἐν Θησαυρῷ μετὰ ἀδείας ἔξάγει πάντα, καὶ ὅτε βούλεται πάλιν εἰσάγει, οὕτως ὁ τοῦ πυρ-¹⁰ τὸς δημιουργὸς πάντι ἐκόλως ἐποίησε καὶ τῇ φύσει παρέδωκεν.
- B εἶδες καὶ πόση ἐν ἄερι διαφορὰ, καθάπερ καὶ ἐν πυρὶ καὶ ἐν ὕδατι πολλαὶ ἐναλλαγαί. καὶ γὰρ τοῦ ὕδατος τὸ μὲν ἐστι πηγαῖον, τὸ δὲ θαλάττιον, τὸ δὲ ἄεριον, τὸ δὲ ἐν νεφέλαις, τὸ δὲ ὑπερουράνιον, τὸ δὲ ὑπεράνω τῶν ἀνθρώπων, τὸ δὲ ὑπόγειον, ἀπ' οὗ καὶ¹⁵ τὰ θερμὰ ὕδατα ἐν διαφόροις τόποις ἀνάγονται, διὰ τοῦ ὑπογείου πυρὸς θερμοανθέντα παραδόξως. καὶ τοῦ πυρὸς τὸ μὲν ἐστιν ἐν ἡλίῳ, τὸ δὲ ἐν σελήνῃ, τὸ δὲ ἐν ἀστραπαῖς, τὸ δὲ ἐν αἰθέριον, τὸ δὲ ἀπὸ ξύλων, τὸ περὶ ἡμῶς καὶ τὸ λυχνῶιον, τὸ δὲ ἀπὸ γῆς (καὶ γὰρ ἐστι πολλαχοῦ τὸ τοιοῦτο ἀπὸ γῆς ἀναυιδόμενον ἰδεῖν, ὥσπερ²⁰ αἱ πηγαὶ τῶν ὑδάτων), τὸ δὲ ἐν λίθοις πυρατρισβομένοις, τὸ δὲ ἐν
- C κόμυις δένδρων καὶ αὐτῶν παρατρισβομένων, τὸ δὲ ἐν κεραννοῦς ἐκ τοῦ αἰθέρος, τὸ δὲ ἐξ ὑδάτων καὶ ὑέλων διαυγεστάτων καὶ καθα-

22 παρατρισβόμενον P

eorum navigantes quo volunt deducentes, alii excipientes? quin et contrariis incedentes viis atque ministeria sua obeuntes utili vitae nostrae pugna inter se decertant. sexcenta possent commemorari ventorum officia: sed tamen vates his omnibus enumerandis supersedens facilitatem tantummodo officii expressit. qui enim dicit "de thesauris ipeorum," is non dicit quosdam esse ventorum thesauros, sed significat quam facile sit ei qui mandat, omnia pro suo arbitrio in prompta habere. quemadmodum enim rem quam in thesauro habemus, facile ex eo vel promimus, vel, si visum sit, recondimus, ita universi opifex omnia nullo negotio effecit ac naturae tradidit. vidisti quanta sit in aëre varietas, sicut et in aqua et in igne multae sunt varietates. aquarum enim alia est fontana, alia marina, alia aërea, alia in nebulis, alia supra caelos, alia supra homines, alia infra terram, ex qua etiam diversis locis aquae ebulliunt mirabiliter ab igne qui sub terra est calefactae. ignis alius in sole est, alius in luna, alius in fulguribus, alius in aëre, alius qui ex lignis a nobis et lucernis exit, alius qui ex terra erumpit: multis enim locis eum edi videmus non secus quam etiam fontes. alius ignis est qui attritu lapidum eicitur, et alius qui attritu frondium arborearum; alius in fulminibus ex aethere, alius ex aqua et vitris pellucidissimis ac pu-